vera fuerit sana reportabitur, si falsa dominus Yssoduni justiciam suam (Jiet
de eo si placet cujus mensura illa fuerat inter firmitatem girberit et castrum
yssoduni. Si guerra fuerit pro eo quod dominus Yssoduni homines suos ad
eundem burgum secure ducere non auderet tunc homines illi qui de
predictis criminibus fuerint accusati ad curiam domini Yssoduni venient. Ut
autem donum hoc factum in manum nostra ratum et inviolabile in posterum
existat presenti scripto et sigilli nostri munimento firmavimus. Affuerunt
presentes Rainalfus prior Sancti Cirici, magister Radulfus, cancellarius
noster, Ebo de Viridiaco et Girardus frater ejus. Actum anno dominice
incarnatyionis M C quinquagesimo quarto. Pontificatus vero nostri anno
XIIII. In cujus rei memoriam presentes litteras 'sigillo Bituricensis ccurie
fecimus insigniri. Actum anno Domini M CC XX quinto, mense Augusto” @,

Le droit d’usage dans la forét de Beaufou

En 1169, Renaud de Gracay, contesta le droit que les habitants du bourg
du Diou avaient d’aller prendre chaque jour dans le bois de Beaufou, un
chariot de bois mort. Un procés fut donc intenté entre ce seigneur et
’abbaye de Saint-Hippolyte qui possédait le bourg de Diou @ Renaud perdit
son procés et dut concéder ce droit d’usage dans sa forét .

Installation d’un prieuré et reconstruction du choeur

Le choeur fut complétement reconstruit & la fin du XII® siécle pour le
faire mieux correspondre a sa nhouvelle destination : un prieuré. En effet,
sans doute peu aprés la donation de 1154, ’abbesse installa un prieuré de
moniales dans I’église de Diou. La création du prieuré s’avérait nécessaire
pour la gestion des biens de I’abbaye & Diou. Ce n’était pas la prieure qui
faisait la messe au paroissiens, un vicaire était rénuméré pour cela.

Le nouveau chevet du prieuré-cure est plat. II est percé de trois
lancettes de style gothique primitif qui symbolisent la Trinité. La lancette
centrale est plus haute que les deux autres. Le chevet est renforcé aux
angles et dans le milieu de ses murs latéraux par des contreforts. Par ces
contreforts le constructeur laissait la possibilité a la prieure de Diou de
vouter le choeur sans pour cela avoir a redémolir les angles du choeur
pour construire des nouveuax contreforts, plus gros et plus aptes a
supporter la poussée de voutes.

2 : Arch, Dép, 18 : 8 G 2321

3 : Diou est dit "Dio’, Arch. Dép. 18 : 8 G 2321,

4 : Ce droit fut contesté par le trésorier et chapitre de la Sainte-Chapelle de Bourges, alors méme que le bourg de Diou leur appartenait. Cependant ls
possédaient également la seigneurie de Gragay, dans laquelle se trouvait le bois de Beaufou. Le procés fut intenté en novembre 1484, par messire Denis
Leduc, prétre chancine de la Sainte-Chapelle et messire Nicolle Boer, receveur des revenus de la Sainte-Chapelle dans la seigneurie de Gragay, contre
Pion Fodero, Anthoine Chavigny, André Faucars, Martin Chatineau et Pierre Boutet, procureurs de Diou, représentant des habitants de ce bourg. Les
paroissiens de Diou gagnérent leur procés (Arch, Dép. 18 : 8 G 2321),